
DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 28-11-2024  -  pag. 1  -  Comune di Sant'Anna d'Alfaedo 
 

 

 

 

COMUNE DI SANT’ANNA D’ALFAEDO 
 Provincia di Verona 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 82 Reg. Delib.  

del 28-11-2024 
 
 
 
OGGETTO: 
 
TRIBUTI COMUNALI: ADEGUAMENTI E DETERMINAZIONI PER L'ANNO 2025. 
 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventotto del mese di novembre alle ore 09:30, convocata in 
seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella solita sala delle adunanze. 
Al momento della trattazione del presente punto all’Ordine del Giorno risultano: 
 
 
 CAMPOSTRINI RAFFAELLO SINDACO Assente 
 LEDRI LUCA LINO VICE SINDACO Presente 
 CAMPOSTRINI ROBERTA ASSESSORE Presente 
 
 
 
Assiste all’adunanza  FRACCAROLLO NICOLA nella sua qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE. 
Constatato legale il numero degli intervenuti LEDRI LUCA LINO nella sua qualità di VICE 
SINDACO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 28-11-2024  -  pag. 2  -  Comune di Sant'Anna d'Alfaedo 
 

 
OGGETTO DELLA PROPOSTA 

 
 
TRIBUTI COMUNALI: ADEGUAMENTI E DETERMINAZIONI PER L'ANNO 2025. 
 
Richiamati:  

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 26/09/2002;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale veniva approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
veniva approvato, il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026;  

Visto l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazioni del provvedimento”;  

Richiamato il “Regolamento di Contabilità”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 
26.09.2002, esecutiva ai sensi di legge; 

Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’articolo 48; 

Visto l’art. 1, comma 169, della legge finanziaria n. 296 del 27.12.2006 che prevede che gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per 
la deliberazione del bilancio di previsione e dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all’inizio dell’esercizio, purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno; 

Richiamato l’art. 1, commi da 816 a 836, della legge di bilancio 2020 che istituisce a partire dal 2021 il 
canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, per riunire in una sola 
forma di prelievo le entrate relative all’occupazione di aree pubbliche e la diffusione di messaggi 
pubblicitari.  

Considerato che tale canone è destinato a sostituire la vigente disciplina della tassa per l’occupazione di 
spazi ed aree pubbliche (TOSAP), del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni (ICPDPA), nonché del canone 
per l’installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP) e del canone per l’occupazione delle strade.  

Visto che i commi da 837 a 847 istituiscono il canone unico patrimoniale di concessione per l’occupazione 
nei mercati, che dal 2021 sostituisce la TOSAP, il COSAP e, limitatamente ai casi di occupazioni 
temporanee, anche la TARI.  

Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale n.ri 2 e 3 del 30/03/2021, esecutive ai sensi di legge, con 
le quali venivano approvati rispettivamente il Regolamento del Canone Unico Patrimoniale ed il 
Regolamento per la disciplina del Canone Mercatale;  

Richiamata le deliberazione di G.C. N. 79 del 28/11/2023, esecutiva, con la quale venivano, tra l’altro, 
fissate le tariffe inerenti i costi di istruttoria per le manifestazioni sportive che prevedono l’emissione di un 
titolo autorizzativo, iscrizione a pagamento, provvedimenti viabilistici, servizio di polizia locale (anche 
esterno); 

Visto il disegno della Legge di Bilancio 2025; 

Ritenuto pertanto: 

 di modificare, per l’anno 2025, le tariffe relative ai servizi cimiteriali come da allegato A) sub 1; 

 di confermare, per l’anno 2025, le tariffe relative ai servizi cimiteriali come da allegato A) sub 2; 

 di fissare, per l’anno 2025, le tariffe del servizio di luci votive come specificato nell’allegato A) sub 3; 

 di confermare per l’anno 2025, le tariffe inerenti il canone unico patrimoniale di cui all’atto di Giunta 
Comunale n. 25 del 30/03/2021, esecutivo ai sensi di legge, come da allegato B) sub 1 e sub. 2; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 28-11-2024  -  pag. 3  -  Comune di Sant'Anna d'Alfaedo 
 

 di confermare per l’anno 2025 il diritto di ricerca e visura in € 18,00 orari; 

 di confermare le tariffe per le spese di notificazione come segue: 

Euro 7,83 raccomandata A.R.  

Euro 11,55 raccomandata A.G. 

Euro 5,88 notificazione tramite messo comunale 

Euro 4,50 per sanzioni codice della strada per materiale postale A.G., servizio di postalizzazione e 
stampa verbali, abbonamento annuale D.T.T., costo singola visura targa. 

Euro 1,50 spese di procedimento; 

 di confermare le tariffe per l'utilizzo della piscina comunale e dei campi sportivi polivalenti come da 
allegato C); 

 di confermare le tariffe per l’utilizzo del teatro comunale secondo quanto indicato nell’allegato D); 

 di approvare le tariffe inerenti sia i costi di istruttoria che l’utilizzo di personale comunale in occasione di 
manifestazioni sportive che prevedono titolo autorizzativo, iscrizione a pagamento, e/o provvedimenti 
viabilistici, secondo quanto indicato nell’allegato E); 

Dato atto che: 

- il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49-147 bis. 1 –153.5 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e patrimoniale dell’Ente; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 - "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali" e successive modifiche e integrazioni; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che, in relazione al disposto dell’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
il Sindaco con decreto n. 6787 in data 27.08.2024, ha individuato il Sig. Marconi rag. Renzo quale 
Responsabile del Servizio Contabile congiuntamente al potere di assumere impegni di spesa; 

Visto l’art. 48 del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Tutto ciò premesso; 

PROPONE 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

2) di modificare, per l’anno 2025, le tariffe relative ai servizi cimiteriali come da allegato A) sub 1; 

3) di confermare, per l’anno 2025, le tariffe relative ai servizi cimiteriali come da allegato A) sub 2; 

4) di fissare, per l’anno 2025, le tariffe del servizio di luci votive come specificato nell’allegato A) sub 3; 

5) di confermare per l’anno 2025, le tariffe inerenti il canone unico patrimoniale di cui all’atto di Giunta 
Comunale n. 25 del 30/03/2021, esecutivo ai sensi di legge, come da allegato B) sub 1 e sub 2; 

6) di confermare per l’anno 2025 il diritto di ricerca e visura in € 18,00 orari; 

7) di confermare le tariffe per le spese di notificazione come segue: 

- Euro 7,83 raccomandata A.R.  

- Euro 11,55 raccomandata A.G. 

- Euro 5,88 notificazione tramite messo comunale 

- Euro 4,50 per sanzioni codice della strada per materiale postale A.G., servizio di postalizzazione e 
stampa verbali, abbonamento annuale D.T.T., costo singola visura targa. 

- Euro 1,50 spese di procedimento; 

8) di confermare le tariffe per l'utilizzo della piscina comunale e dei campi sportivi polivalenti come da 
allegato C); 



DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 28-11-2024  -  pag. 4  -  Comune di Sant'Anna d'Alfaedo 
 

9) di confermare le tariffe per l’utilizzo del teatro comunale secondo quanto indicato nell’allegato D); 

10) di approvare le tariffe inerenti sia i costi di istruttoria che l’utilizzo di personale comunale in occasione 
di manifestazioni sportive che prevedono titolo autorizzativo, iscrizione a pagamento, e/o 
provvedimenti viabilistici, secondo quanto indicato nell’allegato E); 

11) di dichiarare il presente atto, per le motivazioni espresse in premessa, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/2000; 

12) di dare atto che l’obbligo dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al Regolamento 
UE2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, nella sezione “Privacy”; 

13) di dare atto che con deliberazione del C.C. n. 8 del 24.04.2018, esecutiva, veniva approvato il 
Regolamento per la gestione della riservatezza dei dati personali - Adottato a norma del D.Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196: “Codice in materia di protezione dei dati personali” e aggiornato al Regolamento 
UE 2016/679 del 27 aprile 2016 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”; 

14) di inserire la presente deliberazione nell’elenco da trasmettere ai Capigruppo Consiliari, comunicando 
agli stessi che il testo è a disposizione di tutti i consiglieri comunali presso la segreteria comunale  ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 

 

 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 28-11-2024  -  pag. 5  -  Comune di Sant'Anna d'Alfaedo 
 

 
Pareri in ordine alla proposta di deliberazione n. 95 del 26-11-2024 

ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

OGGETTO DELLA PROPOSTA 
 
 
TRIBUTI COMUNALI: ADEGUAMENTI E DETERMINAZIONI PER L'ANNO 2025. 
 
 
 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, il seguente parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa: 

 
Favorevole 

 
 
Sant’Anna d’Alfaedo, 27-11-2024 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
  RENZO MARCONI 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 28-11-2024  -  pag. 6  -  Comune di Sant'Anna d'Alfaedo 
 

Pareri in ordine alla proposta di deliberazione n. 95 del 26-11-2024 
ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 

 
 

OGGETTO DELLA PROPOSTA 
 
 
TRIBUTI COMUNALI: ADEGUAMENTI E DETERMINAZIONI PER L'ANNO 2025. 
 
 
 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, il seguente parere di regolarità contabile, attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa: 
 

Favorevole 
 
 
Sant’Anna d’Alfaedo, 27-11-2024 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
  RENZO MARCONI 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 28-11-2024  -  pag. 7  -  Comune di Sant'Anna d'Alfaedo 
 

COMUNE DI SANT’ANNA D’ALFAEDO 
Provincia di Verona 

 
 
 
OGGETTO: TRIBUTI COMUNALI: ADEGUAMENTI E DETERMINAZIONI PER 

L'ANNO 2025. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  

 
 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni; 
 
Visti gli allegati pareri resi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del provvedimento in adozione; 
 
Preso atto del visto del proponente sulla proposta di deliberazione in oggetto; 
 
Richiamato l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamato altresì l’art. 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con votazione favorevole unanime palese, 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. di dare atto che costituiscono allegati del presente verbale: n. 8 allegati 
3.  

 
 

 
 
Successivamente la Giunta Comunale, con separata e favorevole votazione unanime 
 

 
DELIBERA 

 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 28-11-2024  -  pag. 8  -  Comune di Sant'Anna d'Alfaedo 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente SEGRETARIO COMUNALE 
 
  LUCA LINO LEDRI  NICOLA FRACCAROLLO 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio per la prescritta pubblicazione dal 
giorno            al giorno            
 
 Il Responsabile della pubblicazione 
  
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, terzo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 L’incaricato del Servizio Segreteria 
  
 
 
 
NOTE DELLA DELIBERAZIONE 
 
 
 
 


